Муниципальное бюджетное

дошкольное образовательное учреждение

«Дударевский детский сад № 9 «Солнышко»

П Р И К А З

«09» января 2023 г.                                                                № 7
                                                              х. Дударевский

«О назначении работника,

уполномоченного на решение задач

в области гражданской обороны

и создании комиссии по предупреждению

и ликвидации чрезвычайных ситуаций»

В соответствии с постановлением Правительства РФ от 10.07.1999 г. № 782
«О создании (назначении) в организациях структурных подразделений (работников), специально уполномоченных на решение задач в области гражданской обороны», постановлением Правительства РФ от 30.12.2003 г. № 794 «О единой государственной системе предупреждения и ликвидации чрезвычайных ситуаций»,
ПРИКАЗЫВАЮ:
1. Назначить работником, уполномоченным на решение задач в области гражданской обороны, защиты населения и территорий от чрезвычайных ситуаций (далее – работник, уполномоченный на решение задач в области ГОЧС) завхоза – Белоусову М.С .
2. Создать комиссию по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций в следующем составе:

· председатель комиссии – заведующий – Казьмина О.В.;

· члены комиссии: помощник завхоз – Белоусова М.С.
                                                  воспитатель – Бурьянова О.В.
3. Утвердить Положение о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций согласно приложению 1 к настоящему приказу.
4. Утвердить обязанности работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны согласно приложению 2 к настоящему приказу.
5. Установить, что решения комиссии по вопросам ее компетенции являются обязательными для исполнения всеми работниками организации.

6. Контроль исполнения настоящего приказа возложить на уполномоченного работника по делам ГО ЧС  Белоусову М.С.
Заведующий

МБДОУ «Дударевский детский

сад № 9 «Солнышко»                             ______________________  /Казьмина О.В./
С приказом ознакомлены:

________________________ Белоусова М.С./
________________________ /Бурьянова О.В/
Приложение 1

к приказу №7
от 09.01.23 г.
   Положение

о комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
в МБДОУ «Дударевский детский сад №9  «Солнышко»
1. Общие положения

1.1. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  предназначена для организации и проведения мероприятий по предупреждению и ликвидации ЧС, уменьшения ущерба от возможных последствий аварий, катастроф и стихийных бедствий, управления силами при ликвидации ЧС и всестороннего обеспечения их действий.

1.2.  Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  является координационным органом управления.

1.3. Состав комиссии, ее председатель и Положение о  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  утверждается приказом руководителя организации.

1.4. В практической  деятельности  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  руководствуется:

· федеральными законами  и нормативными актами Президента РФ в области защиты населения и территории от ЧС;

· нормативными правовыми актами Правительства РФ, МЧС России, субъекта РФ и органов местного самоуправления:

· настоящим положением;

· приказами, распоряжениями и указаниями руководителя организации.

1.5. Решения комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  оформляются в виде протоколов, которые подписываются председателем комиссии,  а при необходимости – в виде проектов приказов руководителя организации.

1.6. В целях обмена информацией об угрозе возникновения и при возникновении ЧС, а также в процессе ликвидации ЧС, комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  в установленном порядке взаимодействует  с вышестоящими  комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  (представляет им донесения) и, при необходимости, с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  соседних объектов, административными органами района и общественными организациями.

2. Основные задачи и права   комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
2.1. Основными задачами  комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  являются:

· повседневное руководство деятельностью системы предупреждения и ликвидации ЧС объекта;

· разработка и осуществление мероприятий по предупреждению ЧС  и уменьшению ущерба от возможных последствий, обеспечению устойчивого функционирование объекта при возникновении ЧС;

· организация наблюдения и контроля за состоянием природной среды и потенциально опасными участками производства на объекте, прогнозирование и оценка возможной обстановки, которая может сложиться на объектах при возникновении ЧС;

· разработка и своевременная корректировка в необходимых случаях Плана действий по предупреждению и ликвидации ЧС;

· организация и руководство дежурной службой объекта;

· создание фондов финансовых и материально-технических ресурсов для проведения профилактических мероприятий, оснащения формирований и обеспечения средствами защиты персонала, ликвидации ЧС и оказания помощи пострадавшим;

· создание и оснащение органа управления, сил и средств для ликвидации ЧС;

· организация взаимодействия с комиссиями по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  соседних объектов и общественными организациями, в функции которых входят вопросы защиты населения, по вопросам сбора обмена информации о ЧС и оказанию взаимопомощи;

· руководство действиями работников организации при угрозе, возникновении и ликвидации ЧС в соответствии с Планом действий по предупреждению и ликвидации ЧС.

2.2. Комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  имеет право:

· в пределах своей компетенции принимать решения, обязательные для исполнения работниками организации;

· привлекать формирования, технические и транспортные средства объекта для ликвидации последствий ЧС;

· устанавливать, при необходимости, особый режим работы и поведения в зоне ЧС;

· приостанавливать функционирование отдельных участков и объекта в целом при непосредственной угрозе аварий и катастроф;

· привлекать специалистов к проведению экспертиз потенциально опасных участков производства и контролю за их функционированием.

3. Организация работы комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций
3.1. Повседневная деятельность комиссии по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  организуется в соответствии с годовым планом работы.

Заседания проводятся один раз в квартал, неплановые заседания – по решению председателя. В период между заседаниями решения принимаются председателем и доводятся распоряжением до всего личного состава комиссии в виде поручений отдельным ее членам.

3.2. Распределение обязанностей в комиссии осуществляется председателем и оформляется в виде перечня функциональных обязанностей.

3.3. Оповещение членов комиссии при угрозе возникновения ЧС осуществляется по распоряжению председателя комиссии.

3.4. При угрозе или возникновении чрезвычайной ситуации  комиссия по предупреждению и ликвидации чрезвычайных ситуаций  размещается в помещениях организации.

Приложение 2

к приказу №7
от 09.01.23 г.
ОБЯЗАННОСТИ

работника, уполномоченного на решение задач в области гражданской обороны
Уполномоченный на решение задач в области гражданской обороны и ЧС, назначается из числа наиболее подготовленных работников по совместительству с основной должностью.

Он отвечает за:

· организацию планирования, проведения мероприятий по ГО и ЧС.
· Он обязан:

· разрабатывать и корректировать План ГО;

· разрабатывать документы и готовить предложения по мероприятиям ГО и ЧС;

· планировать и организовывать подготовку по ГОЧС педагогического коллектива, рабочих и служащих;

· планировать и организовывать проведение тренировок по ГО и ЧС;

· вести учет выполненных мероприятий по ГО и ЧС, контроль за выполнением приказов по мероприятиям  ГО и ЧС;

· представляет организацию во всех государственных, муниципальных и других организациях по вопросам ГО и ЧС.

В своей практической работе уполномоченный подчиняется непосредственно руководителю образовательного учреждения.